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Abstrakt

Raci jsou živočichové s převážně, ale ne výhradně, noční aktivitou. Aktivita raků

je specifická pro konkrétní taxony a může být dále ovlivňována mnoha faktory. Cílem

této bakalářské práce je vytvořit přehled faktorů a shrnout dostupné informace o jejich

působení. Faktory mohou být rozděleny do kategorií ovlivňující každodenní aktivitu a

ovlivňující sezónní změny. V práci se zaměřuji na rozdílnou reakci konkrétních druhů

na tyto faktory a také rozdílnou intenzitu působení jednotlivých faktorů. Nedostatek dat

potřebných pro bližší porozumění zimní aktivitě dává prostor k dalšímu výzkumu.
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Abstract

Crayfish is mainly but not exclusively a nocturnal animal. The crayfish aktivity is

taxon specific and can be further affected by various factors. The aim of this thesis is to

create an overview of factors affecting the activity and to summarize their impact. Factors

can be divided into those influencing daily activity and those influencing seasonal

behaviour. This thesis focuses on discussing different reactions to the factors and its

intensity by individual species. Insufficient data covering activity during the winter

season offers an opportunity for further research.
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1. Úvod

Raci jsou největší sladkovodní korýši (Nyström, 2002). Tvoří významnou součást

vodních ekosystémů, kde plní funkci predátorů, dekompozitorů a zároveň jsou významnou

kořistí pro mnoho druhů (Haertel-Borer et al., 2005). Raci jsou živočichové s převážně noční

aktivitou, jejíž míru a načasování ovlivňuje mnoho faktorů (Gherardi, 2002). Aktivita raků

je ve většině vědeckých prací zaměřených na dané téma definována jako čas strávený mimo

úkryt (Musil et al., 2010). Aktivita raků ovšem není omezena pouze na dobu, kdy jsou mimo

úkryt. Raci jsou aktivní i ve svém úkrytu (De-Miguel a Arechiga, 1994), ale tato aktivita je

řešena jen ve velmi malém množství prací.

Každodenní aktivita raků je převážně spojena s potravním chováním. Raci jsou

všežravci (Nyström, 2002). Dominantní složku jejich potravy tvoří detrit a rostlinná strava.

Predační chování zahrnuje lov ryb a mnoho jiného (Goddard, 1988). Další část aktivity

představuje agonistické chování včetně bojů o potravu a úkryty (Davis a Huber, 2007). Mezi

sezónně vázané aktivity patří páření a migrace.

V této práci se budu zabývat faktory ovlivňujícími aktivitu na každodenní i sezónní

bázi. Mezi faktory řídící každodenní aktivitu patří fyziologické faktory a faktory prostředí.

Každodenní řízení aktivity endokrinní a nervovou soustavou je jedním z nejdůležitějších

fyziologických faktorů. Nejdůležitější faktor prostředí je fotoperioda.

Sezónní faktory můžeme rozdělit na biotické a abiotické. Nejvýznamnější biotický

faktor je rozmnožování a jeho načasování (Gherardi, 2002). Vzhledem k tomu, že raci jsou

ektotermní živočichové, vůbec nejvíce určujícím abiotickým faktorem je teplota vody

(Reynolds, 2002).

Reakce raků na různé faktory může být závislá na konkrétním taxonu. V současnosti

žijící raky dělíme dle nejnovějšího klasifikace do 4 čeledí (Crandall a De Grave, 2017).

Čeleď severní polokoule Astacidae, do které patří evropští raci spolu se severoamerickým

rodem Pacifastacus, dále čeleď Cambaridae pocházející ze Severní Ameriky a třetí čeleď

Cambarodididae z východní Asie. Čtvrtou čeledí je Parastacidae, do které patří raci jižní

polokoule. Různé druhy raků se těmto prostředím přizpůsobily a mají tedy různá teplotní

optima pro život (Nyström, 2002).

Hlavní motivací pro sepsání bakalářské práce na toto téma bylo zajímavé pozorování

prof. Petruska. Ten v období pozdní zimy sledoval raky v prostředí zatopeného kamenolomu

se zamrzlou hladinou. Raci druhu Faxonius limosus, žijící v lomu Starý Klíčov na Chodsku

vykazovali výraznou denní aktivitu ve vodě o teplotě 4 °C. Při porovnání letní a zimní
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aktivity v průběhu dne je patrný velký rozdíl. Zatímco v létě raci na této lokalitě nevykazují

téměř žádnou aktivitu, v zimě se jich pohybovalo ve volném prostoru lomu mimo své úkryty

velké množství.

Tato bakalářská práce by měla shrnout publikace zaměřené na aktivitu raků, faktory

ovlivňující každodenní aktivitu a její změnu v průběhu měnících se ročních období. Také

bych se chtěla zaměřit na to, jestli je v již publikované literatuře nějaké možné vysvětlení

pro již zmiňovanou zimní aktivitu raků v lomu a jestli je to běžně pozorovaný fenomén.

Informace získané touto rešerší budou základem mého následného magisterského

studia a s ním související diplomové práce, která se bude zabývat sezonalitou aktivity raků

F. limosus na vybraných českých lokalitách.

3

2. Faktory ovlivňující aktivitu raků

Raci jsou živočichové s převážně noční aktivitou (Gherardi, 2002; Lozán, 2000).

Čas, který tráví mimo úkryty je nejvíce využíván pro shánění potravy (Davis a Huber, 2007).

Denní aktivitu při hledání potravy mají například rak signální Pacifastacus leniusculus a rak

pruhovaný Faxonius limosus oproti raku říčnímu Astacus astacus, který se krmí skoro

výhradně za tmy (Lozán, 2000). Největší rak světa, rak tasmánský Astacopsis gouldi, nemá

vyhraněnou svou aktivitu na denní ani noční. Pravděpodobnou příčinou je absence predátorů

vzhledem k rozměrům dospělých jedinců, kteří mohou vážit až 5 kg (Webb and Richardson,

2004). Existují druhy, které jsou aktivní primárně v průběhu dne. Rak modrobílý Euastacus

sulcatus žijící v Austrálii vykazuje denní aktivitu, patrně z důvodu primárně noční aktivity

australských savčích predátorů (Furse et al., 2006).

Aktivita raků je různou měrou ovlivňována mnoha faktory. V této kapitole se

zaměřím na ty, které ji ovlivňují primárně na denní bázi. Známe faktory fyziologické,

ovlivňující aktivitu na úrovní jedince, a vlivy prostředí, které ovlivňují celý ekosystém. Na

některé tyto vlivy mají různé druhy jinou reakci.

2.1. Fyziologické faktory

Denní i noční aktivita raků je ovlivněna fyziologickými faktory, a to ať už jde o různé

stádium vývoje nebo o řízení prostřednictvím endokrinní či nervové soustavy na bazální

úrovni, které v této části práce uvádím.

2.1.1. Stádium ontogenetického vývoje

Denní výskyt raků na lokalitě mimo úkryty je ovlivněn vývojovým stádiem jedince.

Limitem studií zabývajících se rozdíly v aktivitě jedinců různého stáří jsou nepřesné metody

stanovení chronologického věku jedinců v přírodě. Dostupné metody odhadu věku raků

vycházejí z velikosti jedince.

Mladá ráčata těsně po vylíhnutí se zdržují u matky, ale další chování je závislé na

druhu raka. Čeleď Astacidae a raci východní Asie čeledi Cambarodididae, jsou nezávislí na

matce v raném stádiu vývoje, přesněji od II. vývojového stádia (Kozák et al., 2013).

Severoameričtí raci čeledi Cambaridae jsou závislí na samici déle. Například rak obručový

Faxonius neglectus je samostatný až od IV. vývojového stádia (Price a Payne, 1984). Vyšší

intenzita mateřské péče a tím i snížení nebezpečí úhynu potomstva mohla vést k úspěšnému

uchycení nepůvodních druhů v Evropě.
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Juvenilem rozumíme takového jedince, který ještě nedosáhl pohlavní dospělosti, a

který se tedy nerozmnožuje. Tento věk je pro každý druh specifický. Naši evropští raci

dospívají později a také se dožívají vyššího věku než introdukované druhy (Kozák et al.,

2013). Juvenilní jedinci vykazují jinou aktivitu narozdíl od dospělců. Obvykle se jedná

o prokazatelně výraznější denní chování vázané na jejich cirkadiální rytmus. Například

juvenilové raka červeného Procambarus clarkii mají odlišnou aktivitu než dospělí jedinci.

Juvenilové P. clarkii vykazují v laboratorních podmínkách výraznou aktivitu v průběhu

celého dne, oproti dospělcům, kteří jsou aktivní za svítání a stmívání (De La O-Martínez et

al., 2004). Juvenilové P. clarkii jsou aktivní i za denního světla, a tak jsou více vystaveni


[…]


Čeleď Astacidae se v přírodních podmínkách páří jednou ročně, v období podzimu

(Kozák et al., 2013). Astacus astacus se páří v době, kdy je teplota vody pod 8-12 °C

(Taugbøl and Skurdal, 1990). Období páření A.astacus je na konci září a v průběhu října.

Toto období je obvykle dlouhé 2-3 týdny (Kouba et al., 2013).

Doba páření u raků z čeledi Cambaridae je druhově specifická. U druhu

Procambarus virginalis jsou známy pouze samice rozmnožující se apomiktickou

partenogenezí, které jsou schopné se vhodných podmínkách rozmnožovat celý rok (P.

Martin et al., 2007). Druh Faxonius williamsi, stejně jako raci z čeledě Astacidae, se

rozmnožuje na podzim, v průběhu října (DiStefano et al., 2013). Faxonius limosus i

Faxonius rusticus se páří dvakrát ročně, na jaře a na podzim (Hamr, 2002; McLay a van den

Brink, 2016). Na některých místech může docházet i k nepravidelnému páření jedinců F.

limosus v zimě (Francois, 1959; Kozák et al., 2013). Raci Procambarus clarkii se páří

obvykle na jaře a v brzkém létě, ale je možné pozorovat pářící se raky v průběhu celého

roku, pokud jsou ve vhodných podmínkách (Kouba et al., 2013).

U druhů z čeledi Parastacidae dochází k páření v reakci na zvyšující se teploty a

prodlužování dne. Páři se obvykle v období jara a na začátku léta (Kouba et al., 2013). Raci

ničiví Cherax destructor se páří v době kdy začne být teplota vody vyšší než 15 °C.

Pozorování pářících se párů je obvykle možné od začátku jara do poloviny léta (Beatty et

al., 2005). I v čeledi Parastacidae existuje druh, který je schopen se za příznivých podmínek

rozmnožovat několikrát do roka. Raci červenoklepetí Cherax quadricarinatus se páří

v období jara a léta, ale při teplotách vyšších než je 23 °C se tento druh může pářit zhruba

třikrát až pětkrát v průběhu celého roku (Barki and Karplus, 1999).
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4. Závěr

Aktivita raků je ovlivňována mnoha faktory na několika úrovních. Fyziologické

faktory řídí aktivitu raků na každodenní bázi. Endokrinní a nervová soustava ovlivňuje raky

už od vylíhnutí. Postupným vývojem těchto soustav v průběhu ontogeneze mohou mít

odlišná vývojová stádia raků jiné načasování aktivity. Juvenilové, a i mladí jedinci některých

druhů mají výraznou denní aktivitu. Důležitým zjištěním mé práce byla druhová specificita

reakcí na některé faktory, a proto je velmi těžké generalizovat vliv těchto faktorů na všechny

druhy raků.

Fotoperioda je jedním z hlavních faktorů prostředí, které ovlivňují aktivitu raků a její

načasován. Ačkoliv jsou raci převážně noční živočichové, vykazují některé primárně noční

druhy (Astacus astacus, Pontastacus leptodactylus) aktivitu i průběhu dne. V přírodě

najdeme také druhy, které nemají svou aktivitu vyhrazenou na specifickou dobu. Patří mezi

ně Faxonius limosus a Astacopsis gouldi. Existují také úplné výjimky, tedy raci s aktivitou

převážně v denní dobu a těmi jsou Procambarus clarkii a Euastacus sulcatus.

Úkryty jsou pro raky velmi důležité pro přežití nejen extrémních podmínek. Tráví

v nich většinu svého života. Raci při nedostatku úkrytů zvyšují míru své agresivity a

v populaci jsou častější souboje mezi jednotlivci. Raci se do úkrytů schovávají například

před predátory. Raci mají mnoho predátorů z různých habitatů. Největší predační tlak je

na jedince ze strany ryb. Raci jsou schopni v prostředí rozeznat specifický pach predátora,

případně signál zraněného jedince a přizpůsobit tomu svou aktivitu.

Nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím aktivitu raků je teplota vody. Většina raků je

nejvíce aktivní v průběhu léta, kdy je nejvyšší teplota voda. Bylo pozorované, že je úměrná

závislost mezi teplotou vody a aktivitou raků. Existuje rozpětí teplot vody, specifické

teplotní optimum pro každý druh, při kterém mají raci největší aktivitu. Stejně tak je možné

pro každý druh najít teplotu vody, která je pro raka letální. U raků můžeme v průběhu roku

v reakci na teplotu vodu pozorovat migraci. V laboratorních pozorování zaměřených na vliv

chladné vody na račí aktivitu byl zjištěn jev phase shifting. Tento jev je popsán

na juvenilních jedincích ve velmi chladné vodě, kdy pozorovaní jedinci vykazovali výraznou

denní aktivitu.

Z biotických faktorů nejvíce ovlivňuje aktivitu raků v průběhu roku proces páření.

Tento proces je velmi specifický pro jednotlivé taxony. S ohledem na tento faktor je

nejaktivnější čeleď Cambaridae s několika druhy, které se s ohledem na podmínky mohou

rozmnožovat v průběhu celého roku a druhy s dvojím pářením na podzim a na jaře.
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Při zpracování rešerše jsem zjistila, že práce zabývající se raky mírného pásma často

zanedbávají aktivitu v zimním období v přírodě. Jedním z důvodů může být předpoklad

velmi nízké až nulové aktivity vzhledem k velmi chladným teplotám. Nedostatek dat

k aktivitě raků v zimním období ve stojatých vodách je oblast s potenciálem k dalšímu

výzkumu. V rámci diplomové práce bych se proto chtěla věnovat sezónní změně v aktivitě

raků ve stojatých vodách, se zaměřením na zimní aktivitu a na ověření existence zimního

páření raků Faxonius limosus, případně na pozorování změny aktivity raků na denní dobu

v chladné vodě v přírodních podmínkách.
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