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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce, jak byla zadána, bylo shrnout publikované informace o faktorech
ovlivňujících denní a noční aktivitu raků – zejména těch, v jejichž důsledku se tato
aktivita mění v průběhu roku.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce je standardní (abstrakty, úvod, jednotlivé kapitoly zaměřené na
vyhodnocované faktory, závěr a rozsáhlý seznam literatury). Leckteré z těchto
kapitol jsou nicméně dosti stručné až povrchní.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literárních zdrojů je uváděno velmi mnoho (jejich seznam čítá přes 130 položek,
z toho pouze 4 jsou citovány nepřímo). Převážně se jedná o primární publikace
v angličtině, zahrnuty jsou jak klasické starší zdroje, tak zcela recentní práce.
Formální stránka citací je přijatelná (byť jak v textu, tak v seznamu se občas najdou
drobné nedostatky). V některých případech nejsou citace ideální k danému tvrzení
(např. v okamžiku, kdy je práce na konkrétních druzích příliš generalizována).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce obsahuje výhradně text, obrázky či tabulky chybí. Typograficky je práce
zvládnutá dobře, výrazných jazykových excesů není mnoho.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce bohužel splnila cíle pouze částečně. Kateřina sehnala enormní množství
literatury, ale se psaním začala příliš pozdě, což se projevilo nedostatkem času na
přesnější formulaci myšlenek, oddělení podstatných výsledků od nepodstatných
detailů a na hlubší proniknutí do klíčových témat. Nebyl ani čas, abych poskytl
k jednotlivým kapitolám a formulacím tak detailní zpětnou vazbu, jak jsem zvyklý.
Výsledkem je, že samotný psaný text je relativně krátký, seznam literatury naopak
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nezvykle dlouhý a občas zahrnující i položky jen okrajově související s hlavním
tématem práce. Studentka zde kvalitu textu nahradila kvantitou citací.

Některé z pasáží zařazených do předložené práce se tématu týkají jen relativně
vzdáleně, případně jsou sice tématicky relevantní, ale Kateřina dostatečně nerozbírá
to nejdůležitější, co by nás mělo zajímat – tedy vztah k diurnální aktivitě. Markantním
příkladem je pasáž o jednom ze zásadních biotických faktorů, a to načasování
páření. V dané kapitolu je sice dobře rozebráno, kdy u kterých taxonů k páření
dochází, ale že jsou tou dobou i typicky noční druhy raků aktivní také ve dne, si
zřejmě čtenář musí domyslet...

Musím však velmi vyzdvihnout, že Kateřina v tom málu času, který si vyhradila na
psaní bakalářské práce, vykázala velké pokroky. Dva týdny před termínem
odevzdáním jsem nevěřil, že by mohl vzniknout text, který budu ochoten doporučit
k obhajobě. Výsledek nicméně je takový, že dle mého názoru nároky kladené na Bc.
práce v oboru Ekologická a evoluční biologie splňuje. Práci tedy k obhajobě
doporučuji a detailní kritiku přenechám oponentovi.

Otázky a připomínky oponenta:

===

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: kubicka@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kubička, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, 128 43 Praha 2.